
DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 2 DEL 20 marzo 2025  

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE TEMPORANEA ALL’ING. FRANCESCO PARIS delle FUNZIONI di 

SEGRETARIO GENERALE F.F. DELL’IPAB OPERA PIA CARENZI, ANCHE QUALE ENTE 

AMMINISTRATORE DELL’IPAB OSPEDALE S. CROCE.   

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il decreto legislativo numero 207 del 4 maggio 2001 “riordino del sistema delle istituzioni 

pubbliche di assistenza e beneficenza”; 

VISTA la legge regionale numero 11 della 10 agosto 2016 “sistema integrato degli interventi dei 

servizi sociali della regione 

VISTA la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, recante “Riordino delle istituzioni pubbliche 

di assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP)”; 

VISTO il regolamento regionale 9 agosto 2019, numero 17 (disciplina dei procedimenti di 

trasformazioni delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in aziende pubbliche di 

servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, nonché 

dei procedimenti di fusione di estinzione delle IPAB) e, in particolare, l’articolo 15 ter; 

VISTA la D. G. R. 419 del 18 luglio 2017 (Indirizzi per l’introduzione di un organo di revisione 

contabile negli statuti delle istruzioni pubbliche di assistenza e beneficenza del Lazio e modifica della 

deliberazione n. 429 del 4 agosto 2015 concernente “vigilanza sull’attività delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza”); 

PREMESSO CHE 

- la Regione Lazio nell’ambito dell’attività di vigilanza, svolta ai sensi della DGR 419/2017, ha 

riscontrato diverse problematiche inerenti alla gestione amministrativa e contabile dell’IPAB 

Opera Pia Carenzi e della sua amministrata IPAB Ospedale S. Croce;  

- con atto di organizzazione del 30 giugno 2023, n G09030 è stato nominato l’ispettore deputato 

allo svolgimento dell’attività di verifica della gestione contabile dell’IPAB; 

- la relazione ispettiva è stata comunicata al presidente dell’IPAB Opera Pia Carenzi con nota del 

4 luglio 2024, prot. 860448, indicando la data del 15 luglio 2024 quale termine per eventuali 

osservazioni; 

- che il presidente, nel termine indicato, non ha fatto pervenire alcuna osservazione in merito 

alla relazione ispettiva, né i bilanci consuntivi riferiti alle annualità 2022 e 2023; 

ATTESO CHE 

- con deliberazione della Giunta regionale n. 792 del 15 ottobre 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’IPAB per un periodo di mesi sei; 



- con successivo decreto del Presidente della Regione, n. T000183 del 9 dicembre 2024 è stata 

nominata commissario straordinario delle IPAB Opera Pia Carenzi – Ospedale S. Croce, aventi 

sede in Grotte di Castro (VT), l’Avvocato Paola Di Vincenzo; 

PRESO ATTO CHE la citata DGR 792/2024 dispone, tra l’altro, che il commissario straordinario 

avrebbe dovuto accertare la sussistenza dei presupposti per la prosecuzione delle attività dell’IPAB e, 

in caso positivo, procedere con gli adempimenti connessi alla sua fusione in una ASP avente sede nel 

medesimo distretto sociosanitario, nel rispetto delle previsioni di cui alla l. r. 2/2019 e ai successivi 

regolamenti attuativi; 

CONSIDERATO, altresì, che  

- da un esame preliminare della documentazione alla quale si è avuto accesso e della gestione 

delle IPAB in argomento è stata accertata la sussistenza dei presupposti per la prosecuzione 

delle relative attività, mediante fusione con l’ASP Tuscia – Sabina; 

- dalla predetta fusione deriveranno un’evidente razionalizzazione dei costi oltre che un 

efficientamento delle procedure, in termini anche di efficacia ed economicità; 

RITENUTO opportuno  

- prendere atto della citata Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio n. 792 del 15.10.24; 

- avviare le procedure finalizzate alla fusione delle IPAB Opera Pia Carenzi e Ospedale S. Croce 

con l’ASP Tuscia – Sabina, ai sensi dell’articolo 15 ter del r. r. 17/2019; 

VISTO il decreto n. 1 emesso dallo scrivente Commissario che, prendendo atto della deliberazione di 

Giunta regionale del Lazio n. 792 del 15 ottobre 2024, ha disposto di avviare le attività finalizzate alla 

fusione dell’IPAB Opera Pia Carenzi e Ospedale S. Croce con l’ASP Tuscia-Sabina, ai sensi dell’articolo 

15 ter del r. r. n. 17 del 2019 

ATTESO che  

- l’Ente è privo di personale dipendente; 

- al fine di garantire l’ordinaria gestione dell’Ente è si ritiene necessario individuare una 

professionalità a cui attribuire le funzioni di Segretario Generale limitatamente all’ordinaria 

amministrazione che coadiuvi lo scrivente commissario; 

- tale figura deve essere individuata tra soggetti dotati di adeguata esperienza e competenza in 

materia di IPAB; 

- che la normativa vigente in materia non vieta ad una Pubblica Amministrazione di avvalersi di 

collaboratori esterni, in via temporanea;  

CONSIDERATO che la nomina di un Segretario Generale delle IPAB di cui si tratta deve ritenersi 

modulata, sotto il profilo dei termini temporali, esclusivamente in relazione al perfezionamento della 

predetta fusione per incorporazione dell’IPAB Opera Pia Carenzi nell’ASP Tuscia – Sabina; 



ATTESO che  

- che, a tale scopo, si è ritenuto di individuare nell’Ingegnere Francesco Paris (libero 

professionista) la persona idonea allo svolgimento di tale funzione, considerata la pregressa 

esperienza di amministratore delle IPAB in argomento, in possesso, quindi, di adeguata 

professionalità in subjeta materia, nonché di una conoscenza storica e organizzativa delle 

stesse tale da assicurare continuità dei servizi erogati da detti enti;  

- che lo stesso ingegner Francesco Paris, interpellato in tal senso, ha accettato di ricoprire la 

funzione di segretario dell’IPAB Opera Pia Carenzi, anche quale ente amministratore dell’IPAB 

Ospedale S. Croce, confermando la propria disponibilità in tal senso, per il tempo necessario al 

perfezionamento della fusione; 

CONSIDERATO che 

- la complessità e la rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali dell’incarico che a 

mezzo del presente decreto si conferisce, appaiono ampie anche per l’attribuzione di poteri di 

firma di provvedimenti finali a rilevanza esterna e nello specifico: attività di ordinaria 

amministrazione, ivi compresi il supporto al Commissario per la predisposizione di decreti, 

l’adozione di proprie determine dirigenziali, la predisposizione degli atti finalizzati alla fusione 

di cui all’articolo 15 ter del r. r. 17/2019, la predisposizione di provvedimenti di liquidazione e 

la sottoscrizione dei mandati congiuntamente al commissario straordinario; 

- che, a motivo di ciò, si ritiene di riconoscere all’Ingegnere Francesco Paris un compenso 

mensile pari ad €. 1.500, omnia che il professionista fatturerà con cadenza mensile all’ente 

previa determina a firma congiunta con lo scrivente commissario; 

VISTO lo Statuto dell’IPAB Opera Pia Carenzi  

il Commissario straordinario 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e formanti parte 

integrante e sostanziale del presente atto 

1. di conferire all’Ingegnere Francesco Paris, con decorrenza immediata, al fine di garantire 

l’ordinaria gestione dell’ente, l’incarico di Segretario Generale dell’IPAB Opera Pia Carenzi, 

anche quale ente amministratore dell’IPAB Ospedale S. Croce; 

2. di stabilire che, con riguardo all’incarico de quo, l’Ingegnere Francesco Paris è vincolato alla 

riservatezza su decisioni, informazioni, notizie e dati di cui venga a conoscenza per motivi 

legati al presente incarico impegnandosi, dunque, al segreto e con obbligo di astenersi dallo 

svolgere attività inerenti alle proprie mansioni in situazioni di conflitto di interessi anche solo 

potenziale;  

3. di riconoscere all’ingegner Francesco Paris nelle more del perfezionamento della predetta 

fusione per incorporazione dell’IPAB Opera Pia Carenzi con l’ASP Tuscia Sabina ai sensi 



dell’articolo 13 della L. R. 22 febbraio 2019, n.2, un corrispettivo mensile di euro 1.500,00 

omnia sino al completamento del processo di fusione; 

4. di stabilire che la somma necessaria alla liquidazione di quanto di competenza per l’indicato 

incarico sarà imputata al bilancio di previsione 2025 in fase di predisposizione, attestando, sin 

da ora, che da un esame preliminare della situazione economico – finanziaria delle IPAB in 

argomento, anche tenuti presenti i precedenti bilanci, la spesa può ritenersi adeguatamente 

coperta dalle relative entrate;  

5. di dare mandato al medesimo segretario generale di provvedere a tutti gli adempimenti 

necessari all’attuazione del presente atto, compresa la pubblicazione nella sezione 

“amministrazione trasparente” del sito Web. 

Il Commissario Straordinario  

Paola Di Vincenzo  

(F.to digitalmente) 


		2025-03-27T16:01:54+0000
	DI VINCENZO PAOLA




